Bütün bunlarla birlikte İslâm hukuk tarihî içerisinde doğrudan çocuk ile ilgili hükümleri içermekle beraber az da olsa cezâ ehliyet konusuna değinen bir çalışma olan, Mecdüddin Üsrûşenî'nin (ö. 632/1235) *Câmi'u ahkâmî's-sığâr* (I-II, Kahire, ts.) adlı eseri zikre değerlidir. Günümüzde konuyla doğrudan ilgili olarak yapılmış en önemli çalışma, Ankara Üniversitesi Hukuk Fakültesi'nde Eylem Ümit tarafından hazırlanan "Kentte Suça Karışmış Çocuklarda Toplumsal Ortam ve Ceza Ehliyeti Araştırmaları" adlı doktora çalışmasıdır.

Çoğunluğun benimsediği görüşe göre, kız ve erkekler için bülûğ yaşının üst sınırı, 15 yaşın bitimidir. Nitekim Mecelle, "*Sinn-i bulûğun mebdai erkekde tam on iki ve kızdada tam dokuz; müntehası ikisinde dahi 15 yaştır.*" (md. 986) diyerek çoğunluğun görüşünü esas almıştır. Ancak Ebû Hanîfe (ö. 150/767), bülûğun üst sınırını kızlarda 17, erkeklerde 18 yaşın bitimi olarak kabul etmiştir. *Osmanlı Hukuk-ı Aile Kararnamesi* de Ebû Hanîfe'nin görüşü doğrultusunda düzenlenmiş ve orada "*Ehliyet-i nikâhi haiz olmak için hâtıbın (evlenecek erkek) 18 ve mahtûbenin (evlenecek kız) 17 yaşını itmam etmiş olmaları şarttır.*" (md.

16 yaşını doldurmuyan failin *temyiz kudre-*

tini haiz olduğuna hükmeden mahkemenin, cezadan indirim yoluna gitmesi de bu kanunda öngörülmüştür. Çocukların cezalandırılabilmesini *temyiz kudretine* bağlayan bu kanun, *temyiz kudretinin* tanımını yapmamıştır. Kavramın tanımını, 1274 (1858) tarihli Osmanlı Ceza Kanunu yapmıştır. Şöyle ki *temyiz kudretini*, “*fiil ve amelinin neticesi bir cürüm olacağını fark ve temyiz*” edebilmek olarak tanımlayarak, fiilin suç olduğunu bilmeyi esas kriter olarak almıştır. Osmanlı Kanunnameleri’nde 1810 tarihli Fransız Ceza Kanunu’ndan etkilenecek hazırlanan 1858 (1274) Ceza Kânunnâme-i Hümayun’una kadar, İslâm Hukuku’nun ergen olmayan çocuğun kesinlikle ceza sorumluluğunun bulunmadığı ilkesi kabul edilirken bu kanunla beraber ergen olma, sorumluluğun tek belirleyicisi olmaktan çıkarılmış ve çocuğun *temyiz kudreti* yoksa anne babaya teslimi, *temyiz kudreti* varsa verilecek cezada indirimle gidilmesi düzenlenmiştir.

Tarihî süreçte yapılan ictihadların, mâlî ve cezâi açılardan çocuk haklarını korumaya yönelik bir yapıya sahip olduğu; kendi dönemlerinde İslâm hukukçularının emsallerine nazaran ileri bir hukuk anlayışı gösterdikleri görülmektedir. Nitekim Maveraünnehir bölgesinde yaşamış bir Hanefî fakihî olan Mecdüddin Üsrûşenî'nin (ö. 632/1235) VII/XIII. asrın başlarında İslâm Hukuku'nda çocuklara müteallik haklar ve yükümlülükler konusunda müstakil bir eser telif etmiş olması, bu konudaki ileri aşamayı ifade etmektedir.

Netice itibarıyla; ceza hukuku açısından bakıldığında, çocuğun cezâi ehliyeti yoktur.

15-18 yaş arası çocuk suçlarında ise ülkemizde ve bazı İslâm ülkelerinde cezada indirimle gidildiği ve bu dönemin cezayı tahfif sebebi sayıldığı görülür.

Criminal Responsibility for Children in terms of Islamic and Positive Law

Murat Şimşek*

Although research regarding a child's criminal *ahliyah* is limited, there are studies, such as Mecdüddin Üsrüßenî's (632 H/1235 CE) work *Ahkâmu's-sığâr* (I-II, Cairo, undated) which is a study of provisions for children. Today, the most important work directly related to the subject is a PhD thesis titled, "Kentte Suça Karışmış Çocuklarda Toplumsal Ortam ve Ceza Ehliyeti Araştırmaları"/*Social milieu of juvenile delinquency in urban and legal capacity research*" prepared by Eylem Ümit in the Ankara University Faculty of Law.

The Ottoman application is based on the Fatih Code/Fatih Kānunnāmesi, Statutory Criminal Code/ Kanuni Ceza Kānunnāmesi, Sultan İbrahim Code/ Sultan İbrahim Kānunnāmesi, The Fourth Murat Code/Dördüncü Murat Kānunnāmesi and the codes held after the *Tanzimat* period. The French Penalty Code of 1810 was prepared and effectuated in Ottoman lands in 1858 (1274 H) by Kānunnāmesi-i Humāyun (Atılğan, 2009, p. 13; Şensoy, 1947, p. 524; Ümit, 2006, p. 13-14; 23-24).

There is no consensus regarding the upper limit of the age of puberty in Islamic law. This topic is regulated as follows in the *Mejelle*: *The commencement of the age of puberty in the case of males is twelve years completed and in the case of females nine years completed. The termination of the age of puberty in both cases is fifteen years completed. If a male on reaching twelve have not arrived at the age of puberty, they are said to be approaching puberty until such time as they do in fact arrive at the age of puberty.* (Article 986). This is the majority view. However, Ebû Hanîfe (d. 150/767) accepted the upper limit for the age of puberty to be 18 for females and 17 for males. Ottoman Family Law / *Hukuk-ı Aile Kararnâmesi* was arranged in accordance with the opinion of the Ebû Hanîfe. (Erbay, 1998, pp. 6-7; Dağcı, 1996, p. 96).

In the *Mejelle*, childhood is addressed in the context of the law of obligations.